**De labo
rantium
vīctu.** Vltimō morbi speciē cōsiderabis, in qua hoc tibi p̄tē oculis habeto, nunirū qualē in virībus efficiat quævis morborū species seu differētia iacturā, quē mo-

modū ipsis ponat, qualē dispositionē præsentē aut futurā. Nāq; victus nō vt medicamētū, sicut nuper diximus, sed vt alimētū, iuxta prædictarū viriū tenore aut dispositionē præsentē aut imminētē institutus est. In cuius rei enodatione (quæ præcipua est huius institutionis pars) quinq; in alimēto sunt consideranda, iuxta quinq; dispositionū differētias, quas frequētiū & cōmuniū viribus accidere in morbis, facta collatione virtutis ad morbū, cōperimus. Nā talis futura est viriū custodia cum victu, qualis fuit earū modus à vi morbi cōtractus. Quo fit vt in victu, gratia custodiēdi vires cōsideremus eius formā, quātitatē, qualitatē, vtēdi modū, & exhibēdi opportunity, quorū seorsū meminisse erit necessū.

Cūm dictum aīte à sit, victū laboratibus debere institui iuxta modū quē viribus imponit morbus, & in eisdē ratione & experimēto cōpertum sit reperi ri varios imbecillitatis modos à morbi vi effectos, ob id cā victus formā, quātitatē & qualitatē eligē das fore arbitror, quibus securiūs vires custodiāmus. Quo fit, vt forma, quæ ē directo tenori, modo & substatię viriū seruandarū correspōdet, nil aliud designet quā eā victus rationē, qua vires citra quā titatis considerationē cōseruantur iuxta diuersam victus laborantiū rationē. Quā sane Gal. diuiserat in crassā, tenuē & simetrā: & adhuc clariūs Hipp. in ea quē comedūtur, quē sorbētur, & quē potātur. Ceterū victus tenuis quatuor gradus statuerat loco citato Gal. diuidens in tenuissimū exactē, tenuissimū absolutē: tenuē exactē, & tenuē absolutē: quorū quilibet alteri morborum speciei & sorti respōdet, quia sic in vnaquaq; morbi specie disponuntur vires, quōd op̄ sit necessariō eā victus formā ex quatuor memoratis ynicuiq; præbere, qua vires tutō

*Viictus
formā.*

1. Aph. 4:

*Lib. de ve
teri med.*

C 5 adfer-

Institutionum Medicinalium

adseruētur. Siquidē victus ex modo virtutis desumitur, quē proculdubio diuersum efficit nō morbi cōditio solū, nō tēpus, nō naturæ ipsius actio in materia morbisicā, sed tantū accidentiū morbi sequitia & immanitas. Quippe acutorū morborū quatuor sunt constitutiones, seu status distātiae, differētiae ac modi: quorū primus est peracutus exactè, ad quartū diē vt plurimū se extēdens, & nullā habet à principio ad statū maiore distantia. Secundus est peracutus ab solutè, ad septimum porrectus: itē acutus exactè ad vndeclimū extēsus. Ultimus est acutorum simpliciter, quatuordecim diebus terminatus, ni velis acutum ex decidēt lapari ratione, cum eo cōiungere, qui ad vigesimum sese solet protrahere. In ordine ad quos status terminos, seu ad quas morborum constitutiones, oportebit eum victum ex quatuor numeratis porrigere, quo securiū ad statum peruenire possit: laboras, ac perferre morbi durationē & accidentia, iuxta illud Hipp. Coniectari autē oportet: quā sententia de acutis & diuturnis pariter intelligit, in quibus nō parua est differētia: nā sicut in sanis vires perpetuò adaugere intēdimus, ita prorsus in morbis diuturnis integras adseruare quales accepimus: at in acuris, adseruare quidē, ceterū parū diminutas, quātū videlicet ad statū vsq; & donec morbus iudicetur, diu are possint. Quibus sic cōstitutis, statuendū est, victus formā sumendā esse à morbi ipsius cōstitutione, seu à distātia status, & ab ægrotatīs rebo
1.aph.12 re, vt Gal. statuerat: Nā licet victus institutio à viribus tantū debeat sumi, morborū tamē cōstitutiones expedir cōsiderare, quia vt variæ sunt, ita variē disponūt virtutē, in ordine ad cuius dispositionē illarā à morbo, victus quoq; modificari ac institui deberet. In qua re sciendū est, per vires non solūm intelligē das.

das esse, quas per pulsum & reliqua signa præsentes intuemur, sed quales futuras speramus ex vi morbi aut materiae tenuitate vel accidentiū sequitia. Ad quæ omnia respicere tenetur cordatus Medicus invictus institutione, si velit ad statū vsq; eas adscrivare.

Nomine autē cōstitutionis, nō solū l.cet intellige re distantia seu tēpus à principio ad statū, sed dispositionē morbi quoad symptomata: quia tunc solūm mōstratur morbū fare breue aut diuturnū: qua con sideratione accepto, non circumscribitur forma vi etus, sed solū quantitas. In qua re cōsiderandum est, qualis naturæ status accipi debeat, vt in ordine ad illum viētū instituamus: siquidē status nomine, tria intelligit Gal. crisim videlicet, terminū, & statū: sed prætermisisse termino & crisi, coniçere oportet solū statū, prout dicit vchemētissimā partē & sumū morbi vigorem. Quē rursus diuisit Hipp. & post ipsum rat. viet, Gal. in statū quoad coctionē, & quoad dispositiō de cris. nē affectus, & vltimō in statū quoad accidētia. Qui & totius bus præmissis, statuendum est formā viētus metiē mor. tē. dā esse, solū habito respectu ad statū quoad accidentia, quia huius status natura & distantia potissimē modum virtuti ponit, in ordine ad quem viētus forma instituenda est: iux:a illud Hipp. Vbi i. Aph. 5 morbus peracutus est, statim extremos habet labores, & extremē tenuissimo viētu vtendū est, vbi vero nō, sed pleniorē viētū cōtingit adhibere, tantū cibī indulgedū est, quātū morb⁹ extremis est mollior. Quo loco euidētissimē cōstat ex cōstitutionemobi cū accidentibus metiēdam esse viētus formam. Itaq; si statim aut post succrescat status quoad accidentia, iuxta cuiusque morbi numeratam constitutionem metiemur formam, præcauentes virturis casum ex accidentium superuenientium sequitia, & prout hæc

Institutionum Medicinalium

**hæc accidentia mox, hoc est intra primū quaternā-
riū, aut post, ad quatuordecimū diē superuenerunt,**
coniectantes quandiu passua sit natura à prædi-
ctis accidētibus, & quantum ab iſis conteratur, ea
victus forma tenuis vel crassa est insituateda, cū qua
vires securiū custodiātur, donec morbus iudicetur

Verūm quia status quoad accidentia tribus
morbi temporibus haberi potest, sciendum est an
aliquid euarerit à debita victus forma in uno magis
quam in alio. Huius doctrinę primus author fuit
Hipp. qui in hunc modum probat. Sunt modi, & cō-
stitutiones, & paroxysmi cuiuslibet harum febriū,
similiter & continuarum intermittentium. Statim
enim continua est, quibus incipit, floret, & viget
maxime, & ad difficilius ducit, circa crisim vero &
simul in crisi imminuitur. Sunt quæ incipiunt leui-
ter & submissin, subincrescent vero & exacerbantur
secundūm singulos dies, circa crisim vero & si-
mul in crisi abunde lucent. Sunt quæ incipiunt leui-
ter, augmentur vero & exacerbantur ad certum augē-
tes terminum: rursus remittunt ad crism vsquè, &
circa crism. Accidunt hæc & fiunt in omni febri,
& in omni morbo: & subiungit statim: Oportet ex
horum consideratione offerre victum. Ex quibus
verbis constat, triplicem esse quoad symptomata sta-
tū, in principio nimirum, in augimento, & in statu.
Ratio huius varietatis est in triplici cause diuersita-
te sita, nimirum ab humorum multitudine & crudi-
tate, vt contingit in principijs omnium morborū,
præsertim in pleuriide, peripneumonia, & in omni
inflammatione partium internarum, quæ ad motum
à natura ordinatæ sunt. Quo sit ut incipiente ma-
lo, & materia existente cruda, dolores & labores lo-
ge grauiores sint: ita vt iure optimo dixisse Hipp.
conf-

Lib. I. po-
pu. p. 3.
tex. zo.

Li. de rat.
vic.

constet: Dolores pleuriticorum confessim sponte desinunt, vbi quid effatu dignum, tum expui, tum expurgari cœperit. Sic profectò dictum est à Gale. Li. 3. de cris. c 9. in principijs accessionum e grum mori contingere, ob multitudinem materiæ, aut crassitatem, vel inflammationem. Et ob id dixit Hipp. dum os madescit in pleuritide, sorbitiois quantitatem adaugendā esse. Sunt & alij quorum symptomata in initijs morborū debilia sunt: & patua, augentur tamen in crisi, & iuxta crism, duni maximè coctiones sunt cum grauis- simis accidentibus: quæ duabus de causis tunc maxime eluent, ob materiæ numerum putredinem, & ob maximum certamen naturæ cum morbo, iuxta illud Hippo. Dum pus cōficitur. Ex quo sit, vt acciden- tia prodeant eo tempore à morbo, à natura, & ab utroquè simul, necnon ab humorum plenitudi- ne, per eorum raritatem & spumificationē facta. Ter- tio verò & ultimò, intermedio tempore, in augmen- to numeri, grauissima symptomata accidere solent, & statum accidentium constituant, commotionis humorum causa, quæ à vi morbi eo tempore fit, si- cut quæ in principio à sola causa, & quæ in statu, à causa & morbo & virtute: ceterum in hoc tertio sta- tu accidentia prope crism imminuuntur. Quibus constat, differentiam hanc status, circumscribet et dif- ferentiam in victus administratione, tenuē aut cras- sam iuxta morbi constitutionē: quantitatē verò mutandam fore, prius status, mox aut post futurus est: forma verò eadem sercanda.

His suppositis, vt diluantar controversiae quæ ex varijs authorum locis subordinantur, & vt etiam sepa- remus quantitatris victus indicationem ab indica- tione formæ, statuēdum est eius formæ victus, quā morbi constitutione habitu respectuad statum quoad acci-

Institutionum Medicinalium

accidentia, circumscribit (siue tenuis sit, siue tenuissima absolutè aut exquisitè) maiorem copiam porrígendam esse in principio quam in statu: & in ipso & parū ante illucib[us] subtrahēdus est, dummodo accidentia nō sint in principio, nā tunc immixuēda est quantitas, haud secūs quam dum succrescunt in augimento & in statu. Quam quoque doctrinam intellegere oportet de quouis morbo, quatenus ad quantitatem viētus attinet: nam prūs, inquit Hipp. vberius est agendum, ut æger sufficiat usque ad statum peruenire. Deniq[ue] quo citius suurus est statu, eo minorem copiā cibi circumscripti porrigitur tenetur: quo verò posterius, eo maiorem, ut æger sufficiat: seruata tamen eādem viētus forma à principio ad finem. Nam ut quiuis morbus suam circumscribit viētus formā, ita morbi tempora eius metiuntur quantitatem.

Præterea in omnibus his tribus statibus quoad accidentia, conferendum est virtutis robur cum vi & efficacia accidentium præsentium & futurorum: nam quo morbus plus virget, & facultas minus lapsa est, tenuorem viētum licet instituere: quod si facultas labatur, vberius oportet porrigitur, donec accidentia superueniant, & eo tempore quantitem imminuere. Itaque iuxta gradus virginiae morbi, gradus etiam seu species viētus (ex his quas memorauimus) metiri possunt: quia h[ic] morbi virginia est quæ efficacia accidentium modum ponit virtuti: nam maximē, multum & mediocre aut parum virgere poterit. Et sic pro virginiae gradu adhibere possuntis pocula, tenues sorbitiones aut crassas: hoc tamen uno in omnibus adseruato, quod virtutis virginia semper expostulat eū viētum, cū quo facilius possit refici iuxta gradus virginiae: itayt quo plus virget

vrget, citius & magis resici expostulat, seruata ea vi-
ctus forma, quam à principio circumscripserat mor-
bi constitutio. Quo fit, vt aliquando crassas sorbitio-
nes, aliquando tenues, & nonnuquam pocula desí-
deret morbi constitutio: verùm huius aut illius ma-
iorem aut minorem copiam, pro maiori aut minori
virij iactura: nimurū in minori, quia minus vrget ob-
minus dispendiū, parum: & in maiorī plus, quia ma-
gis vrget. Hęc tamen est differentia inter morbum
& virtutē, quod vbi maior est morbi vrgentia & se-
quuntia, minor alimēti copia & tenuior est adhibēda:
vbi vberō minor sit eius vrgētia liberaliū tractari de-
siderat, & sic de medio statu res æqua lance est pen-
sitanda.

Verùm quia dixeram superiū, candem victus for-
mam seruandam esse à primo morbi insultu ad in-
clinationem vsque, veritatem huius rei probare pla-
cuit sententia quadam Hippocra. quæ se habet in Li. 2. de
hunc modum. Coniçere autem oportet & robur, & rat. vict.
cuiusque morbi speciem: hominis item naturam, at-
que ægrotantis in victu consuetudinem, non in ci-
bis solūm, verùm etiam in potionibus: per quę ver-
ba Gale. in commento intelligit non esse mutandam
victus speciem, ni morbi etiam species permuteatur.
Nam si pro quacunque morbi specie vna extat vi-
ctus forma, perperam Medici ignorantes huius sen-
tentiae rationem, in principijs crassiorem, & vi-
genter morbo tenuorem victum porrigunt: siquidem
tenuis à crasso specie suo modo differt: morbus
autē in quo id efficiunt non differt à se ipso, dum
crescit aut viget. Quapropter si nec morbus specie
mutat suorū téporum varietate, nec victus forma
mutada erit per omne tépus morbi. Decepit eos pro-
fectò Hipp. dixisse: Quando morbus in iuno vigore
con-

Institutionum Medicinalium

constiterit, tunc victu tenuissimo vt i oportet, credentes in principijs esse crassiores victum porrigitur. Verum si quis diligenter euoluat huius auctoris mentem, præfatā sententiā solū de quantitate imminuenda in statu subaudiendā esse reperiet, nō deformata: siquidem in accessionibus etiam à cibo abstinentia esse consultit, & in statu & parum ante illum, cibum omnino esse subtrahendum. Quibus locis evidentissimè constat de quantitate loquutu fuisse: siquidem cibum subtrahere, non est tenuorem præbere, sed vniuersam eius quantitatē aut minuere aut auferre. Nec obstat, quod virtus non seruat eundem modum aut tenorem per omne tempus morbi, sed variatur pro accidentiū cuiusque temporis natura & varietate: qua ratione videbatur non oportere adseruare vnam & eandem victus formā, sed eam esse inutadā ad virtutis mutationem. Cui rationi dicendum est, satis esse ad virtutis varietatem quantitatē variare, pro accidentium magnitudine aut paruitate, vt antea dixeram de statu quoad accidentia. Quibus consideratis, non solū respiciimus vires praetentes, sed futuras quoquē, iuxta illud Hipp. Coniectari autem oportet, an æger cum eo victu sufficiat perdurare. &c. Nec valet insuper ratio, nimurum tenuem victus formam suppleri crassiori in minori quantitate præstata, aut crassam tenuiori in maiori copia: licet verum sit crassiores aliquo modo victus formam porrigidam esse, quām morbi constitutio expostulet, ob errata quæ solent accidere. Quia vt docuerat Hipp. melius hæc tolerantur ab eo qui vsus fuit paulo pleniori, quām è contra. Dixerat enim ægros delinquere in tenui victu, hoc est laedi, cum accidentia aut errata succrescant. Cum hoc tamen longè aliter statuendum est.

est in quantitate exhibenda: nam idem author dixerat: Adiectioni ciborum intendendum multo minus, subtrahere s̄pē numero expedit: sic profectō in statu' cibū subtrahere docet: quodverò expressit per verbum, victu tenuissimo vti, hoc est quantitatē minuere, non tenuorem porrigere, siquidem tenuis nequit supplere vicem partuæ quantitatis, vt elegantissimis verbis sic scripsérat Hipp. Quicunq; Lib. de veteri que verò homines existentes in hac affectione (lo- medici. quebatur de febribus & doloribus) siccum cibum assumunt, aut mazam aut panem, etiam si valde modicum, decuplo magis & manifestius lœduntur, quā si sorbitione v̄si essent, ob nullam aliam causam quā edulij fortitudinem ad affectionem. Nec obsteret Gal. sententia, qua hęc refert verba: Quod si nature robori non satis fidamus, ptyfanæ vtemur succo, docēs victum ~~tertium~~ crassiorem in minori quantitate sup plere victum, quia ea parte loquebatur de cura coacta, vbi occasio vrgentissima cogit Medicum leges aliquando euertere, virium seruandarum gratia, nullo habito ad morbum respectu. Quippe euidentissimum est, formam victus solum à morbi constitutio ne indicari: at quantitatē à morbi temporibus, quæ longissimis interuallis inter se dissidere constat.